ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ
CNPJ: 02.411.726/0001-42

Trabalho e Compromisso
Adm. 2021/2024

Avenida Paulo Falcão Teixeira, 403 – Centro – 77720-000 – Itacajá -TO.

Fone/Fax:(63) 3439-1411 e-mail: sec.admitacaja@gmail.com / gabinete.prefeitura20@gmail.com

LEI MUNICIPAL Nº 593/2023, DE 14 DE ABRIL DE 2023.

Estabelece a obrigatoriedade de inclusão

de questões sobre a História, Geografia,

assim como sobre Aspectos Sociais,

Econômicos, Ambientais e Culturais,

oficiais e atuais de Itacajá, nas provas

objetivas dos concursos públicos

municipais.

  A Câmara Municipal de Itacajá - Tocantins, Estado do Tocantins aprova

e eu Prefeita Municipal sanciono a seguinte Lei.

 Art. 1°. A s provas objetivas dos concursos públicos do município,

promovidos por sua administração pública, direta e indireta, de quaisquer dos poderes,

deverão incluir questões sobre conhecimentos gerais referentes a História, Geografia,

assim como sobre os Aspectos Sociais, Econômicos, Ambientais e Culturais, oficiais e

atuais de Itacajá, inclusive sobre o Povo e a Terra Indígena Krahô.

Art. 2°. O peso das questões relativas aos conhecimentos municipais será

de, no mínimo, 10% (dez por cento) da nota final do concurso público.

Art. 3°. Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

  Gabinete da Prefeita Municipal de Itacajá - Tocantins, aos 14 dias do mês

de abril de 2023.

MARIA APARECIDA LIMA ROCHA COSTA

Prefeita Municipal

mailto:sec.admitacaja@gmail.com